
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 1 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 2 

VISURA SPA  

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURA SERVIZI CDD 

 IV TRIMESTRE ANNO 2022 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 16 del 10.12.2014 con cui è stata accettata l’offerta della Società Sferabit Srl 

del 09.12.2014 (prot. 16716) relativa al programma gestionale per il Consiglio Distrettuale di 

Disciplina e la delibera nr 4 del 22.12.2021; 

- richiamata la delibera nr. 9 del 3.08.2022, con la quale viene preso atto dell’avvenuta cessione dei 

contratti sottoscritti con Sferabit Srl alla Società Visura Spa; 

- preso atto che è pervenuta la fattura della Società Visura Spa n. 1923037589/2023 di €. 114,79 

(centoquattordici/79) IVA inclusa, relativa alle spedizioni effettuate dal CDD nel quarto trimestre 

dell’anno 2022 e allo spazio sul server necessario all’archiviazione dei dati del gestionale; 

- rilevato che l'importo della fattura in questione è conforme al contratto; 

- preso atto della autorizzazione pervenuta da parte del Presidente del CDD, Avv. Fabio Azzaroli, del 

20.02.2023 (prot. 2565); 

- vista la delibera nr. 3 del 13.10.2021 e la delibera nr. 2 del 19.10.2022 (attività contrattuale 

dell’Ordine); 

- richiamata la delibera nr. 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 

contabilità; 

DELIBERA 

 

di autorizzare il pagamento della fattura nr. 1923037589/2023 di Sferabit Srl per un importo pari ad €. 
114,79 (centoquattordici/79) IVA inclusa, autorizzando il Consigliere Tesoriere a sostenere la predetta 

spesa. 

 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore16,02. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 1 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 3 

VISURA SPA – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURA   

IV TRIMESTRE SERVIZI SFERA A CONSUMO  

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 9 del 6.02.2013 con la quale veniva acquistato il programma gestionale della 

società SferaBit, le delibere nr. 3 del 06.09.2017 e nr. 12 del 07.03.2018 relative all’attivazione del 

modulo di firma digitale e dell’acquisto di nr. 2 certificati di firma digitale, nr. 17 del 4.12.2013 e la 

delibera nr 4 del 22.12.2021 con la quale sono stati autorizzati i costi indicati da Sferabit per i 

contratti relativi all’anno 2022; 

- richiamata la delibera nr 9 del 3.08.2022, con la quale viene preso atto dell’avvenuta cessione dei 

contratti sottoscritti con Sferabit Srl alla Società Visura Spa; 

- preso atto che é pervenuta, dalla società Visura SPA, la fattura nr. 1923037620/2022 (prot. nr 

93/2023) relativa al costo dei documenti firmati digitalmente nel quarto trimestre dell’anno 2022, 

all’invio delle newsletters e circolari agli Iscritti, alle spedizioni online per il quarto quarto dell’anno 

2022, per lo spazio disco server, alla stampa dei tesserini degli Iscritti ed alle spese per l’invio dei 

predetti tesserini nel quarto trimestre dell’anno 2022, per un importo pari ad € 2.776,09 

(duemilasettecentosettantasei/09) IVA inclusa; 

-  vista la delibera nr. 3 del 13.10.2021 e la delibera nr. 2 del 19.10.2022 (attività contrattuale 

dell’Ordine); 

- vista la delibera nr. 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 

contabilità; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere al pagamento della suindicata fattura n. 1923037620, pervenuta 

dalla Società Visura SPA, per un importo complessivo pari ad €. 2.776,09 

(duemilasettecentosettantasei/09) IVA inclusa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,04. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 

 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 1 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 4 

 

AVV. CRISTIANA BONADUCE - ADEMPIMENTI ANTICORRUZIONE E 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURA 

PER INCARICHI ANNI 2019-2020-2021 

 Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

 richiamata la delibera n. 2 del 23.12.2015, con la quale veniva ritenuto opportuno garantire 

al Responsabile del piano triennale integrato anticorruzione e trasparenza, di cui alla L. 

190/2012 e alla delibera ANAC 145/2014, adeguata assistenza sia durante la redazione del 

piano triennale sia nel successivo sviluppo delle fasi attuative assistenza; 

 preso atto che a seguito di tale delibera è stato dato incarico di consulenza, a partire 

dell'anno 2016, all'Avv. Cristiana Bonaduce; 

 richiamate le delibere nr. 3 del 9.01.2019, nr. 1 del 20.11.2019 e nr. 4 del 2.12.2020 con cui 

è stato affidato l’incarico di consulenza per gli anni 2019, 2020 e 2021 all’Avv. Cristiana 

Bonaduce; 

 preso atto che è pervenuta da parte dell’Avv. Bonaduce, la fattura nr. 9/2023 per un importo 

pari a €. 7.359,04 (settemilatrecentocinquantanove/04) comprensiva di IVA, Cap e ritenuta 

d’acconto, relativa agli incarichi per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

 preso atto che il compenso richiesto corrisponde agli importi relativi agli incarichi 

sottoscritti nei predetti anni; 

  richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 e precedenti (attività contrattuale dell’Ordine); 

 richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

 ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di contabilità; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento relativo alla fattura 9/2023 

pervenuta da parte dell’Avv. Cristiana Bonaduce, per un importo di €. 7.359,04 

(settemilatrecentocinquantanove/04) comprensivo di IVA, Cap e ritenuta d’acconto e relativa agli 

incarichi di assistenza al Responsabile dell'anticorruzione e trasparenza negli adempimenti previsti 

dalla Legge per gli anni 2019, 2020 e 2021, precisando che il pagamento della fattura, sarà 

subordinato allo svolgimento ed all’ottenimento da parte dell’Ufficio di Tesoreria della 

certificazione attestante la mancanza di pendenze del fornitore nei confronti dell’Agenzia 

dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-bis del DPR 602/73 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,04. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 1 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 5 

 

AUTORIZZAZIONE RIMBORSI SPESE  

CONSIGLIERI CONSIGLIO DISTRETTUALE DI DISCIPLINA  

ANNO 2022 – II SEMESTRE 

 

 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- tenuto conto che le spese necessarie alla gestione e al funzionamento del Consiglio 

Distrettuale di Disciplina, individuate nel bilancio preventivo dell’Ordine Distrettuale e 

ripartite tra i singoli Ordini circondariali in proporzione al numero degli iscritti, vengono 

gestite dal Consiglio dell’Ordine; 

- tenuto conto che sono pervenute le richieste di rimborso delle spese di trasferta sostenute da 

una parte dei Consiglieri del CDD (prot. nr. 2676 e 2769) relative al secondo semestre 2022, 

ed in alcuni casi all’intero anno 2022) per un importo complessivo di €. 11.569,66 

(undicimilacinquecentosessantanove/66); 

- tenuto conto che tali importi sono stati inseriti nel Bilancio Preventivo 2022 del Consiglio 

Distrettuale di Disciplina; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare il pagamento dei succitati rimborsi ai Consiglieri del CDD per un importo 

complessivo pari ad €. 11.569,66 (undicimilacinquecentosessantanove/66), imputando i costi al 

capitolo di spesa “rimborsi spese CDD”, capitolo nr. 10101401 “Rimborsi spese CDD” inserito nel 

Bilancio dell’Ordine , autorizzando il Tesoriere a sostenere le spese.  

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,05. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 
 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 8 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 1 

PA DIGITALE SPA – PROGRAMMA CONTABILITA’ ORDINE  

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FT 793/5  

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamate le delibere nr 6 del 04.05.2016, nr. 5 del 19.12.2018, nr. 8 del 20.11.2019, nr. 1 

del 25.11.2020, nr. 5 24.11.2021 e 9 del 30.11.2022 relativa dell’acquisto della fornitura del 

programma gestionale per la contabilità dell’Ordine;  

- preso atto che è pervenuta dalla PA Digitale Spa la fattura nr 793/5 per un importo pari ad €. 

8.072,35 (ottomilasettantadue/35) IVA inclusa; 

- ritenuta la predetta fattura corretta rispetto al contratto; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 23.11.2022  relativa all’esercizio provvisorio; 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

 

di autorizzare il pagamento della fattura nr. 793/5 della PA Digitale SPA per un importo pari ad €. 

8.072,35 (ottomilasettantadue/35) IVA inclusa, autorizzando il Consigliere Tesoriere a sostenere la 

predetta spesa, precisando che il pagamento della fattura, sarà subordinato allo svolgimento ed 

all’ottenimento da parte dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di 

pendenze del fornitore nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 

48-bis del DPR 602/73. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,45. 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 8 MARZO 2023 

 
DELIBERA n. 2 

 

RETTIFICA DELIBERA NR. 8 DEL 07.12.2022 - RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE EX D.LGS 81/2008 – INCARICO ING. UGOLINI ANNO 

2023 OVVERO DAL 01.01.2023 AL 30.04.2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata la delibera nr. 8 del 7 dicembre 2022 con cui all’Ing. Andrea Ugolini veniva 

conferito il compito di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione per l’Ordine 

degli Avvocati di Firenze, ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 per il periodo 01.01.2023 al 

30.04.2023; 

- preso atto che sono stati riscontrati degli errori materiali nella compilazione della predetta 

delibera relativamente all’importo richiesto dall’Ing. Ugolini per l’attività dal 01.01.2023 al 

30.04.2023, in quanto sono stati indicati gli importi pari a €. 3.480,00 
(tremilaquattrocentottanta/00) oltre oneri e accessori di Legge, che corrispondeva 

all’importo preventivato dal Professionista per lo svolgimento dell’incarico per l’intero anno 

2023 e di €. 3.280,00 (tremiladuecentottanta/00); 
- ritenuto necessario modificare la delibera nr. 8 del 07.12.2022, sostituendo l’importo di €. 

3.480,00 (tremilaquattrocentottanta/00) e di €. 3.280,00 (tremiduecentottanta/00) 

erroneamente indicati con l’importo corretto di €. 1.160,00 (millecentosessanta/00) oltre 
oneri ed accessori di Legge come importo relativo al contratto dal 01.01.2023 al 30.04.2023; 

DELIBERA 

 

di rettificare la delibera nr. 8 del 7.12.2022 relativa all’incarico all’Ing. Ugolini per l’attività di 

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione ex D.Lgs 81/2008 dell’Ordine per il periodo 

dal 01.01.2023 al 30.04.2023, modificando sia dove indicato €. 3.480,00 
(tremilaquattrocentottanta/00) che € 3.280,00, l’importo di €. 1.160,00 (millecentosessanta/00). 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,46. 

 

 

 Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 8 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 3 

 

AUTORIZZAZIONE ACQUISTO RICAMBI ORIGINALI  

PER STAMPANTI BROTHER DELLA SEGRETERIA – VARIAZIONE COSTI 

  

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamate le delibere nr. 9 del 17.05.2017 e nr. 6 del 22.01.2020; 

- preso atto che la Società S.I. Servizi Informatici ha inviato una comunicazione (prot. nr. 2749) 

nella quale si rappresenta che sono variati i costi della fornitura dei materiali originali di consumo 

per le stampanti attualmente in uso nelle stanze a disposizione dei Consiglieri dell’Ordine, come 

di seguito indicato: 

- €. 128,00 (centoventotto/00) + IVA per l’acquisto di toner per le stampanti TN-3380; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 relativa all’esercizio provvisorio; 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 

contabilità; 

 

DELIBERA 

di accettare la proposta di variazione di costo della Società S.I. Servizi Informatici Srl (prot. nr. 

2749) per la fornitura di materiale di consumo originale per le succitate stampanti dell’Ordine, e di 

autorizzare il Tesoriere a sostenere le relative spese. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,47. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente  
 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 1 

AUTORIZZAZIONE SPESE BIBLIOTECA DELL’ORDINE   

RINNOVO ABBONAMENTI TRAMITE LIBRERIA PIROLA ANNO 2023 
  

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

-  preso atto della comunicazione della Fondazione Formazione Forense del 10.03.2023 (prot. nr. 

3480) con la quale viene trasmessa la proposta di rinnovo degli abbonamenti delle riviste: 

 Foro Padano; 

 Rivista diritto commerciale; 

 Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale; 

 Rivista internazionale di diritto privato e processuale; 

 Rivista trimestrale di diritto penale e dell’economia; 

 Giusto processo civile; 

 Mercato regole concorrenza; 

 Giustizia Penale; 

 da rinnovare tramite la Libreria Pirola per un importo complessivo di €. 1.298,54 

 (milleduecentonovantotto/00), importo basato sui costi dell’anno precedente; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA  

di autorizzare il rinnovo alle succitate riviste tramite la Libreria Pirola per un importo pari ad €. 

1.298,54 (milleduecentonovantotto/00), importo basato sui costi dell’anno 2022, e di autorizzare il 

Consigliere Tesoriere ad eseguire il relativo pagamento. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,10. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 2 

 

PAGAMENTO FATTURA NAMIRIAL  

N. V1/O/2300103 DEL 31.01.2023 
 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, preso atto che sono pervenute: 

- la fattura n. V1/O/2300106 del 31.01.2023 di Euro 10.651,21 (diecimilaseicentocinquantuno/21) IVA inclusa 

(prot. nr. 78/2023) della Società Namirial S.p.A. emessa in forza del contratto stipulato con detta Società in data 

02.12.2011, in relazione al canone per l’attivazione delle caselle di posta elettronica certificata degli iscritti attivate 

nel mese gennaio di 2023 per un costo di €. 87,84 (ottantasette/84) IVA inclusa, al rinnovo del canone per il primo 

anno (IV. Triennio, III triennio e II triennio) per quelle attivate nel mese di gennaio 2014, nel 2017 e nel 2020 per un 

costo di €. 468,48 (quattrocentosessantotto/48) IVA inclusa, al rinnovo del canone per il secondo anno (I. triennio) 

attivate nel mese di gennaio 2022 per un costo pari a €. 126,88 (centoventisei/88) IVA inclusa, al rinnovo del canone 

per il secondo anno (IV. triennio, III. triennio e II. triennio) attivate nel mese di gennaio 2013, nel 2016 e nel 2019 per 

un costo di €. 737,49 (settecentotrentasette/49) IVA inclusa, al rinnovo del canone per il terzo anno (I triennio) per le 

caselle attivate nel mese di gennaio 2021 per un costo di €. 126,88 (centoventisei/88), al rinnovo del canone per il 

terzo anno (IV. Triennio, III. triennio e II triennio) per quelle attivate nel mese di gennaio 2012, 2015 e nel 2018 per 

un costo di €. 9.103,64 (novemilacentotre/64) IVA inclusa 

- richiamate la delibera del Consiglio n.4 del 23.11.2011, il contratto del 02.12.2011, la delibera n.12 del 

16.01.2013 relativa alla prosecuzione del contratto per l’anno 2013, la delibera n. 12 del 26.02.2014 relativa alla 

prosecuzione del contratto anche per l’anno 2014 e la delibera n.7 del 3.12.2014 relativa alla prosecuzione del 

contratto per l’anno 2015, la delibera n. 10 del 23.03.2016, la delibera nr 8 del 21.12.2016, la delibera nr 14.02.2018, 

la delibera nr 4 del 12.12.2018, la delibera nr 3 del 20.11.2019, la delibera nr 4 del 9.12.2020, nr. 1 del 19.01.2022 e 

nr.4 del 30.11.2022; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (attività contrattuale dell’Ordine); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 

contabilità; 

DELIBERA 

- di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento in favore della Società Namirial della fattura 

n. V1/O/2300106 del 31.01.2023 di Euro 10.651,21 (diecimilaseicentocinquantuno/21) IVA inclusa, autorizzando il 

Consigliere Tesoriere a sostenere la predetta spesa, precisando che il pagamento della fattura, sarà subordinato allo 

svolgimento ed all’ottenimento da parte dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di 

pendenze del fornitore nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-bis del DPR 

602/73. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore16,11. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



  

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 3 
 

F.B.E FEDERATION DES BARREAUX D’EUROPE 

QUOTA ASSOCIATIVA PER L’ANNO 2023 

 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto della richiesta della Federation Des Barreaux d’Europe (FBE) del 06.03.2023 

(prot. 3224), cui l’Ordine di Firenze è associato, di pagamento della quota associativa per il 

corrente anno 2023 di importo pari a € 2.012,00= (duemiladodici/00), di cui €. 2.000,00 

(duemila/00) di quota e €. 12,00 (dodici/00) di spese generali; 

- ritenuto di confermare la propria partecipazione a detta Associazione; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare tale spesa come indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di contabilità dell’Ordine; 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad effettuare il versamento della suddetta quota associativa di 

€ 2.012,00 (duemiladodici/00 €) in favore della FBE. 

 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità+ dei presenti, alle ore 16,12. 

 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 

 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 2 
 

ASSICURAZIONE AXA – RINNOVO POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE 

CONSIGLIO 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che in data 26 marzo 2023 scade la polizza per la Responsabilità Civile stipulata 

 con AXA Assicurazioni; 

- preso atto della comunicazione inviata tramite mail dal Dott. Massimo Brandi di AXA 

 Assicurazioni (prot. 2991) relativa al rinnovo della polizza per un importo pari ad €. 

 4.000,00 (quattromila/00), ovvero senza differenze rispetto all’anno precedente; 

- ritenuta l’opportunità di rinnovare detta polizza; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di contabilità; 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente a stipulare il rinnovo della polizza RC del Consiglio con l’Assicurazione 

AXA ed il Consigliere Tesoriere ad eseguire, il pagamento del relativo premio che ammonta ad € 

4.000,00= (quattromila/00) annue. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,45. 

 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente  



   
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 3 
 

 

CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE 

INAUGURAZIONE ANNO GIUDIZIARIO 2023 

 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- vista la comunicazione del Consiglio Nazionale Forense con l’invito ai Presidenti dei COA 

d’Italia alla Cerimonia di inaugurazione dell’Anno Giudiziario 2023 per il giorno 20 marzo 

2023, alle ore 10.01, in Roma (prot. 3404); 

- preso atto della partecipazione del Presidente dell’Ordine, e del Consigliere Nazionale 

Forense, Avv. Giampiero Cassi; 

- preso atto che il Presidente Paparo ha provveduto direttamente all’acquisto dei biglietti 

ferroviari per la partecipazione sua e quella dell’Avv. Cassi alla Cerimonia di 

Inaugurazione, per un importo pari a €. 252,00 (duecentocinquantadue/00), oltre alle spese 

di taxi per un importo pari a €. 24,80 (ventiquattro/80); 

- ritenuto necessario provvedere al rimborso delle spese anticipate dal Presidente Paparo; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di contabilità; 

 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a rimborsare il Presidente, Avv. Sergio Paparo, le spese di 

viaggio sostenute per la sua partecipazione e quella del Consigliere Nazionale Forense, Avv. 

Giampiero Cassi alla cerimonia in oggetto, per un importo complessivo pari a €. 257,80 

(duecentocinquantasette/80). 

 

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 15,46. 

  

Il Consigliere Segretario       Il Presidente  

 



 



  

 

 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 4 
 

SERVIZI DI TELEFONIA E LINEA PCT - AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO   

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 4 del 4 luglio 2012, con la quale il Consiglio autorizzava il Presidente a 

sottoscrivere il contratto per la fornitura dei servizi di telefonia e linea ADSL nella sede dell’Ordine 

nel Nuovo Palazzo di Giustizia con il fornitore Telecom Italia Spa; 

- richiamate le delibere n. 23 del 20.12.2017 e n. 5 del 17.01.2018 con le quali il Consiglio autorizzava 

il Presidente alla accettazione della proposta TIM per il servizio wifi dello Sportello PCT;  

- preso atto che sarà necessario effettuare entro il giorno 11.04.2023 il pagamento delle fatture 

Telecom Italia ovvero TIM, relative al periodo gennaio – febbraio 2023: 

* n. 8L00165650 di Euro 111,64 (centoundici/64) IVA inclusa relativa alla nuova linea 

telefonica per CED; 

* n. 8L00165168 di Euro 109,80 (centonove/80) IVA inclusa relativa alla linea wifi in uso 

presso lo Sportello PCT; 

-richiamata la delibera nr.2 del 23.11.2022; 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di 

contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a sostenere la spesa per un totale di Euro 221,44 

(duecentoventuno/44) IVA inclusa relativa alle fatture TIM n. 8L00165650 di Euro 111,64 

(centoundici/64) IVA inclusa, n. 8L00165168 di Euro 109,80 (centonove/80) IVA inclusa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,47. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente  



  
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 5 

AUTORIZZAZIONE SPESE BIBLIOTECA DELL’ORDINE   

ACQUISTO MONOGRAFIE TRAMITE LIBRERIA PIROLA  
  

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

-  preso atto della comunicazione della Fondazione Formazione Forense del 15.03.2023 (prot. nr. 

3626) con la quale viene trasmessa la proposta di acquisto di un elenco di monografie tramite la 

Libreria Pirola per un importo complessivo di €. 461,00 (quattrocentosessantuno/00) IVA 

inclusa; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA  

di autorizzare l’acquisto dell’elenco di monografie, indicate dalla Fondazione per la Formazione 

Forense, tramite la Libreria Pirola per un importo pari ad €. 461,00 (quattrocentosessantuno/00) IVA 

inclusa, e di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il relativo pagamento. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,48. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 7 

MAAT SRL – PACCHETTO FORMAZIONE PCT UFFICI GIUDIZIARI GIUDICE DI PACE 

ANNO 2023 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Presidente e del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che la Società MAAT srl fornisce all’Ordine i servizi di assistenza e supporto per il 

Processo Civile Telematico;  

- preso atto che è stato ritenuto opportuno, a seguito dell’attivazione della sperimentazione del 

PCT per i Giudici, di richiedere a MAAT Srl il preventivo per l’attivazione di un pacchetto di 

attività formativa per gli Uffici del Giudice di Pace; 

- preso atto che è pervenuto il preventivo di MAAT Srl (prot. nr. 3560) per l’attivazione di un 

pacchetto formativo di sei giornate formative, per un importo pari a €. 2.900,00 

(duemilanovecento/00) oltre IVA; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (contrattualistica COA); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare l’attivazione del pacchetto di sei giornate formative per gli Uffici del Giudice di Pace, 

come da preventivo di MAAT Srl (prot. n. 3560), autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto 

ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa, per un importo € 3.538,00 

(tremilacinquecentotrentotto/00) IVA inclusa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,51. 

 

 

Il Consigliere Segretario         Il Presidente   

 

 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 MARZO 2023 

DELIBERA n. 8 

 

OPEN DOT COM SPA – INTEGRAZIONE CONTRATTO SERVIZI DI PUNTO D’ACCESSO E 

CONSOLLE AVVOCATO - ANNO 2023 
 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata la delibera nr. 1 del 22.05.2019 con la quale veniva autorizzata la stipula del contratto 

(prot. nr. 6695) per il servizio relativo al Punto di accesso e di Consolle Avvocato con la Società 

Open Dot. Com Spa, con decorrenza 01.08.2019 per il biennio 2019-2021. 

- richiamata la delibera nr. 3 del 25.06.2020 con la quale veniva autorizzata la prosecuzione del 

contratto dal 01.08.2020 al 31.07.2021; 

- richiamata la delibera nr 3 del 16.12.2020 con la quale veniva autorizzata la prosecuzione del 

contratto dal 1.08.2021 al 31.12.2021; 

- richiamata la delibera nr. 4 del 7.12.2021 con la quale veniva autorizzato il rinnovo del contratto per 

l’anno 2022; 

- richiamata la delibera nr. 5 del 11.05.2022 con la quale veniva autorizzata la proroga del contratto 

dell’anno 2022 fino al 30.04.2023, al fine di non procurare un disagio agli Iscritti ed anche al fine di 

non limitare le determinazioni per il successivo Consiglio dell’Ordine, all’esito delle elezioni; 

- preso atto della proposta pervenuta da Open Dot Com Spa (prot. nr. 3529) con cui è stata 

comunicata la disponibilità a rinnovare il contratto in essere fino al 31.12.2023 od in alternativa fino 

al 30.04.2024, alle medesime condizioni economiche (fatto salvo il solo adeguamento ISTAT pari a 

€. 9,60 %), per un importo annuale complessivo di €. 119.000,00 (centodiciannovemila/00) oltre 
IVA;  

- ritenuto opportuno di accogliere la proposta pervenuta, al fine di garantire la continuità del servizio 

erogato, essenziale per lo svolgimento dell’attività professionale degli Iscritti, con decorrenza dal 

01.05.2023 fino al 30.04.2024; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica dell’Ordine); 

- richiamata la delibera nr. 2 del 23.11.2022 (di rinvio dell’approvazione del bilancio preventivo 

2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di 

contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare la proroga del contratto tra la Società Open Dot. Com Spa e l’Ordine degli Avvocati di 

Firenze e relativo ai servizi di Punto d’Accesso e Consolle Avvocato per il periodo dal 01.05.2023 al 

30.04.2024, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto e di autorizzare il Consigliere 

Tesoriere a sostenere le relative spese. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,49. 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente   



CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 MARZO 2023

DELIBERA n. 1

CO GRUPPO SRL - AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURE

 SERVIZI PCT ANNO 2023

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,

- preso atto che con delibera 7 del 30.11.2022 è stata approvata l’offerta pervenuta dalla Società

C.O.  Gruppo  Srl,  relativamente  al  Progetto  di  Consulenza  in  organizzazione  e  informatica

giuridica  2023-ovvero  dal  01.01.2023  al  30.04.2023  (prot.  nr.  113932/a)  ed  al  Progetto  di

Consulenza e Assistenza presso l’Ufficio del Giudice di Pace 2023 (prot. nr. 113932/b);

- preso atto che sono pervenute da parte della Società C.O. Gruppo Srl le fatture:

- nr.  11  del  25.03.2023  (prot.  nr.  185/2023)  €.  6.100,00=  (seimilacento/00)  IVA  inclusa,

relativa al periodo 01.01.2023 - 30.04.2023 per il Progetto di Consulenza in organizzazione e

informatica giuridica 2023 (prot. nr. 113932/a);

- nr. 12 del 25.03.2023 (prot. nr. 186/2022) €. 6.100,00= (seimilacento/00),50= IVA inclusa,

relativa al periodo 01.01.2023 – 30.04.2023 per il Progetto di Consulenza e Assistenza presso

l’Ufficio del Giudice di Pace di Firenze 2023 (prot. nr. 113932/b);

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica);

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023);

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di

contabilità;

DELIBERA

di autorizzare il pagamento delle fatture suindicate della C.O. Gruppo Srl n. 11/2023 del 25.03.2023

per l’importo di €. 6.100,00= (seimilacento/00) IVA e nr. 12/2023 del 25.03.2023 per un importo di

€.  6.100,00=  (seimilacento/00) IVA  inclusa,  per  un  importo  complessivo  di  €.  12.200,00

(dodicimiladuecento/00) IVA inclusa, autorizzando il Consigliere Tesoriere a sostenere la predetta

spesa,  precisando  che  il  pagamento  delle  fatture,  sarà  subordinato  allo  svolgimento  ed

all’ottenimento  da  parte  dell’Ufficio  di  Tesoreria  della  certificazione  attestante  la  mancanza  di

pendenze del fornitore nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art.

48-bis del DPR 602/73.

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,42.

Il Consigliere Segretario Il Presidente



   
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 2 
 

 

CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE 

INAUGURAZIONE ANNO GIUDIZIARIO 2023  

RIMBORSO SPESE TRASFERTA PRESIDENTE CDD 

 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- vista la comunicazione del Consiglio Nazionale Forense con l’invito ai Presidenti dei CDD 

d’Italia alla Cerimonia di inaugurazione dell’Anno Giudiziario 2023 per il giorno 20 marzo 

2023, alle ore 10.01, in Roma (prot. 3404); 

- preso atto della partecipazione del Presidente del Consiglio Distrettuale di Disciplina per il 

Distretto della Corte d’Appello di Firenze, Avv. Fabio Azzaroli; 

- preso atto che il Presidente del CDD Avv. Azzaroli ha provveduto direttamente all’acquisto 

dei biglietti ferroviari per la propria partecipazione alla Cerimonia di Inaugurazione, per un 

importo pari a €. 65,80 (sessantacinque/80), oltre alle spese di taxi per un importo pari a €. 

20,00 (venti/00); 

- ritenuto necessario provvedere al rimborso delle spese anticipate dal Presidente del CDD 

Azzaroli; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di contabilità; 

 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a rimborsare il Presidente del CDD, Avv. Fabio Azzaroli, le 

spese di viaggio sostenute in via anticipata per la sua partecipazione alla cerimonia in oggetto, per 

un importo complessivo pari a €. 85,80 (ottantacinque/80). 

 

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 15,43. 

  

Il Consigliere Segretario       Il Presidente  

 

 



 

 

 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 3 
 

 

S.I. SERVIZI INFORMATICI SRL -  

AUTORIZZAZIONE ACQUISTO DISCO SSD ED AMPLIAMENTO MEMORIA PER PC 

DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DISTRETTUALE DI DISCIPLINA 

 

 

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che il computer in uso nella Presidenza del CDD, risulta non più performante ed obsoleto, 

come rappresentato a voce dal Presidente del CDD, Avv. Fabio Azzaroli; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto al CDD un preventivo per l’acquisto di un nuovo 

disco e per l’ampliamento della memoria ram del pc della Presidenza dalla S.I. Servizi Informatici, 

che è stato autorizzato dal Presidente del Consiglio Distrettuale di Disciplina e trasmesso all’Ordine 

(prot. nr. 3882), precisato che il preventivo è relativo all’acquisto di un disco SSD da 256 GB oltre 

all’ampliamento della memoria ram da 4 a 8 GB per un importo pari a €. 210,00 (duecentodieci/00) 
oltre IVA, manodopera inclusa; 

- ritenuto necessario provvedere all’acquisto di quanto indicato dal Presidente del CDD; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 

contabilità; 

DELIBERA 

di autorizzare l’acquisto, come da richiesta del Consiglio Distrettuale di Disciplina, del preventivo 

(prot. nr. 3882) della S.I. Servizi Informatici Srl, di un disco SSD da 256 GB ed all’ampliamento 

della memoria del pc della Presidenza da 4 a 8 GB, per un importo pari €. 256,20 

(duecentocinquantasei/20) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il 

Consigliere Tesoriere a sostenere la spesa. 

 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,44. 

 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 MARZO 2023 

 

DELIBERA n. 4 

STEFANO BALDINI – CONSULENTE DEL LAVORO PER INCARICO DI 

COLLABORAZIONE PER IL SERVIZIO RESTITUZIONE FASCICOLI CORTE 

D’APPELLO DI FIRENZE 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Presidente e del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera nr. 9 del 15.03.2023 con la quale veniva approvata la proposta di 

continuazione del Servizio di restituzione dei fascicoli di parte presso la Corte d’Appello di 

Firenze, da svolgere utilizzando la forma del contratto di collaborazione autonoma come 

indicato dal Consulente del Lavoro; 

- preso atto che la durata dell’incarico di collaborazione autonoma è stata indicata dal 01.04.2023 

al 31.12.2023; 

- preso atto che a seguito dell’utilizzo della forma contrattuale della collaborazione autonoma è 

stato necessario richiedere al Consulente del Lavoro di preventivare il costo dei propri 

compensi necessari per l’attivazione di un contratto di collaborazione autonoma;  

- preso atto del preventivo pervenuto dallo Studio Baldini (prot. nr. 3963) relativo al costo dei 

compensi richiesti per l’anno 2023 per un importo pari a €. 330,00 (trecentotrenta/00) oltre iva 

e cap (calcolati su 7 mensilità); 

- precisato che i suddetti costi saranno sostenuti in via anticipata dall’Ordine di Firenze e 

rimborsati dall’Unione Distrettuale; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

-  richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2023 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

-  ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento                                                                               

di contabilità; 

 

DELIBERA 

di approvare il preventivo dello Studio Baldini (prot. nr. 3963) relativo ai compensi per le prestazioni 

professionali da svolgere per l’attivazione di contratto di collaborazione autonoma per il periodo dal 

01.04.2023 al 31.12.2023 per un importo complessivo per l’anno 2023 di €. 418,70 

(quattrocentodiciotto/70) IVA e cap inclusi, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto e il 

Consigliere Tesoriere a sostenere in via anticipata i costi che saranno rimborsati dall’Unione 

Distrettuale. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,45. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 

 


	CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE
	CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE
	VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 MARZO 2023

